
               

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E DELL’INNOVAZIONE IN SANITÀ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce che 

le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTA la circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1/2020 recante “Misure 

incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa”; 

 

VISTO il decreto legge n. 34/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute e di sostegno al 

lavoro e all'economia (cd. decreto "Rilancio")”; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’attrezzatura necessaria allo svolgimento delle attività 

di competenza svolte fuori dalla sede di lavoro nell’ambito di azioni congiunte della Commissione 

Europea e per altre attività internazionali al di fuori della sede ordinaria di lavoro;  

 

VALUTATA, di conseguenza, nell’ambito del progetto europeo TRANSCAN3, la necessità di 

procedere con immediatezza alla acquisizione di n. 3 computer portatili Lenovo ThinkPad X1 Carbon, 

per l’utilizzo delle stesse da parte del personale per lo svolgimento delle attività di competenza svolte 

in ambito di riunioni europee ed internazionali e per attività al di fuori della sede ordinaria di lavoro, 

correlata con le funzioni della Direzione Generale, con particolare attenzione alla funzionalità dei 

Dirigenti nell’utilizzo della propria firma digitale per documenti urgenti durante la partecipazione ai 

suddetti meeting internazionali. 

 

VERIFICATA la disponibilità sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del 

prodotto sopra indicato e valutata la migliore offerta tra quelle presenti; 

 

VISTA la nota MEF – RGS n. 68025 in data 4 settembre 2015, dell’Ispettorato Generale per i 

Rapporti Finanziari con l’Unione Europea, concernente l’istituzione della Contabilità Speciale n. 

5964 denominata MIN-SALUTE-RIC-UE-FDR-L-183-87; 

 

VISTA la nota DGRIC n. 3328 del 14 settembre 2015, della Direzione generale della ricerca e 

dell’innovazione in sanità, con la quale è stato identificato quale responsabile della Contabilità 

Speciale n. 5964 il dott. Gaetano Guglielmi; 



CONSIDERATO che il progetto europeo TRANSCAN3 afferente alla contabilità speciale n. 5964 

presenta, ad oggi, adeguate risorse per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z7E3598699; 

 

DETERMINA: 

 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinato l’acquisto di n. 3 computer portatili Lenovo ThinkPad X1 Carbon, per le esigenze 

rappresentate dalle attività internazionali al di fuori della sede ordinaria di lavoro, correlata con le 

funzioni della Direzione Generale, in particolare nell’ambito dei meeting internazionali e della 

possibilità dei Dirigenti di poter usare la propria firma digitale di fronte a documentazione urgente. 

 

Articolo 2 

Modalità di selezione del contraente 

L’Amministrazione procederà all'acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione avvalendosi del codice prodotto TEC11022022, pubblicato dalla ditta Technoinf 

S.R.L.S. 

 

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico massimo dell’acquisto è stimato in € #6.405,00# (IVA esclusa).  

 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Gaetano Guglielmi, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio 3 della scrivente Direzione Generale.  

 

Roma, (data della sottoscrizione coincidente con quella della firma digitale) 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

          * f.to Giuseppe Ippolito 
 

 

 

 

* Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 7 marzo 2005, n.82 


